
14  de  enero  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 8  página 11

1. Disposiciones generales

Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural

Orden de 30 de diciembre de 2014, por la que se modifica la de 2 de diciembre de 2011, por la 
que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia 
competitiva dirigidas a la mejora de la Sanidad Vegetal, mediante la aplicación de técnicas de Control 
Integrado a través de las Agrupaciones para Tratamientos Integrados en Agricultura (ATRIAs).

P RE  Á M B U L O

La Orden de 2 de diciembre de 2011, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva dirigidas a la mejora de la Sanidad Vegetal, mediante 
la aplicación de técnicas de Control Integrado a través de las Agrupaciones para Tratamientos Integrados en 
Agricultura (ATRIAs), establece un programa de promoción de las citadas técnicas contra las plagas de los 
diferentes cultivos a través de las ATRIAs.

Entre los objetivos de dicho programa se prevé la aplicación de técnicas de control integrado a 
través de las mencionadas Agrupaciones estableciendo las condiciones y requisitos técnicos según el tipo de 
cultivo, de acuerdo con el cumplimiento de las técnicas de Control Integrado establecidas en los Reglamentos 
Específicos de Producción integrada del cultivo correspondiente, o en su defecto, mediante los protocolos de 
manejo integrado de plagas facilitados por las Delegaciones Territoriales, de conformidad con el artículo 6.1d) 
del Decreto 245/2003, de 2 de septiembre, por el que se regula la producción integrada y su indicación en 
productos agrarios y sus transformados.

Por otra parte, el Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco de 
actuación para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios, dispone en su artículo 10.2.d) que los 
productores integrados en las ATRIAs cumplen con lo establecido en el apartado 1 del mencionado artículo, en 
cuanto a la obligación de realizar una gestión integrada de las plagas de los vegetales, en ámbitos profesionales, 
mediante la aplicación de prácticas con bajo consumo de productos fitosanitarios.

La Orden de 30 de agosto de 2010, por la que aprueban las bases reguladoras tipo y los formularios tipo 
de la Administración de la Junta de Andalucía para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia 
competitiva, establecía una regulación novedosa de dichas ayudas en nuestra Comunidad Autónoma.

Una vez aprobada la Orden de 2 de diciembre de 2011, ajustada a la normativa citada en el apartado 
anterior, y aplicado su desarrollo durante el ejercicio 2012, se detecta la conveniencia de modificar algunos 
aspectos de la valoración, tramitación y justificación de la mencionada Orden reguladora.

En particular, se ha de resaltar la modificación del ámbito territorial para la evaluación de las solicitudes, 
y como consecuencia la variación en la composición del órgano colegiado en la Comisión de Valoración, así como 
la apuesta por una mayor agilización de algunas fases del procedimiento, como son la notificación electrónica y 
la utilización de medios electrónicos para la justificación de gastos. Asimismo, se han modificado los criterios de 
prioridad para la evaluación de las solicitudes.

Dada la modificación de la normativa comunitaria en cuanto a las ayudas mínimis, las subvenciones 
previstas en la presente Orden se acogerán a lo establecido en el artículo 3 del Reglamento (UE) núm. 1407/2013 
de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de 
Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de mínimis.

En la redacción de esta Orden se ha tenido en cuenta la utilización de un lenguaje inclusivo y no sexista, 
de conformidad con la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la Promoción de la Igualdad de Género en 
Andalucía.

El Estatuto de Autonomía para Andalucía establece en el artículo 48 que corresponde a la Comunidad 
Autónoma la competencia exclusiva en materia de agricultura, ganadería y desarrollo rural, de acuerdo con las 
bases de la ordenación de la actuación económica general, y en los términos de lo dispuesto en los artículos 38, 
131 y 149.1.11.ª, 13.ª, 16.ª, 20.ª y 23.ª de la Constitución.

Además, se ha de tener en cuenta el Decreto de la Presidenta 4/2013, de 9 de septiembre, de la 
Vicepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías y el Decreto 141/2013, de 1 de octubre, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural. 

En su virtud, a propuesta del Director General de la Producción Agrícola y Ganadera, en uso de las 
facultades que me confiere el artículo 118.1 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se 00

06
14

93



Núm. 8  página 12	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 14  de  enero  2015

aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, el artículo 44.2 
de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, así como el artículo 
26.2.a) de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía,

D I S P O N G O

Artículo único. Modificación de la Orden de 2 de diciembre de 2011, por la que se aprueban las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva dirigidas a la mejora de 
la Sanidad Vegetal mediante la aplicación de técnicas de Control Integrado a través de las Agrupaciones para 
Tratamientos Integrados en Agricultura (ATRIAs).

1. Se modifica la disposición adicional única de la Orden, que queda redactada como sigue:
«Disposición adicional única. Convocatoria anuales.
Anualmente, mediante Orden de la persona titular de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo 

Rural, se realizará la convocatoria pública para acceder a las subvenciones que se regulan en la presente 
Orden, que será publicada en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, en la que se determinará el plazo de 
presentación de solicitudes, así como la cuantía total máxima destinada a cada línea de subvención.»

2. Se modifica el Cuadro Resumen de las bases reguladoras de subvenciones a conceder por el 
procedimiento de concurrencia competitiva, en los siguientes términos:

Uno. Se modifica el apartado 2.a) del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue:
«2.a). Conceptos subvencionables:
- Ayuda a la remuneración del personal técnico contratado para dirigir el control integrado contra las 

plagas en los cultivos citados en el apartado 1.
- Ayuda a los medios fitosanitarios (feromonas, polilleros, mosqueros, trampas cromotrópicas, insecticidas 

biológicos) que puedan aportar una innovación y mejora en la aplicación de las técnicas de control integrado.
Las ayudas previstas en la presente Orden tendrán carácter de ayudas de mínimis y se ajustarán a lo 

establecido en el Reglamento (UE) núm. 1407/2013, de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, relativo a 
la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de 
mínimis (DO L352, de 24.12.2013, pág. 5).»

Dos. Se modifica el apartado 2.d) del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue:
«2.d). Ámbitos territoriales y/o funcionales de competitividad:

⊠ La Comunidad Autónoma Andaluza.
□ La provincia: 
□ Otro ámbito territorial:
□ Otro ámbito funcional:»

Tres. Se modifica el último párrafo del apartado 3 del Cuadro Resumen, que queda redactado como 
sigue:

«Reglamento (UE) núm. 1407/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación 
de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de mínimis.»

Cuatro. Se modifica el apartado 4.a).1.º del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue:
«4.a).1.º Podrán solicitar las subvenciones objeto de las presentes bases reguladoras las siguientes 

personas o entidades: 
Las asociaciones o agrupaciones de agricultores/as con personalidad jurídica propia que ejerzan y 

asuman los riesgos de la actividad agraria, y cuyo objetivo sea la Gestión Integrada de Plagas (en adelante GIP) 
mediante el desarrollo y la aplicación de técnicas de Control Integrado en los diferentes cultivos.

A estos efectos, podrán ser las siguientes:
- Asociaciones o agrupaciones de agricultores/as constituidas con dicho objetivo.
- Cooperativas agrícolas.
- Sociedades Agrarias de Transformación.
- Asociaciones u Organizaciones Agrarias.
- Consejos Reguladores de las Denominaciones de Origen.»

Cinco. Se modifica el apartado 4.a).2.º del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue:
«4.a).2.º Requisitos que deben reunir quienes soliciten la subvención:
- Estar formada por un mínimo de diez agricultores/as y contar con una superficie que se ajustará, 

según el cultivo, a lo establecido en el siguiente cuadro:00
06

14
93



14  de  enero  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 8  página 13

CULTIVOS SUPERFICIE HA MÍNIMA-MÁXIMA
Ajo
Alfalfa
Algodón
Almendro
Arroz
Cítricos
Chirimoyo
Dehesa
Espárrago verde
Flor cortada (Clavel y Miniclavel)
Fresa
Frutales de Hueso (Melocotonero y Ciruelo)
Frutales de Pepita (Manzano y Peral)
Hortícolas aire libre
Hortícolas protegidos
Lechuga aire libre
Olivar
Ornamentales
Patata
Remolacha azucarera de siembra otoñal
Subtropicales
Tomate para transformación industrial
Trigo duro
Vid (uva para vinificación)
Vid (uva de mesa)
Zanahoria (deshojada y de manojos) y Chirivía

100 – 200
200 – 400
150 – 300

1.000 – 2.000
300 – 600
125 – 250
75 – 150

5.000 – 10.000
100 – 200

5 – 10
50 – 100
125 – 250
50 – 100
50 – 100

detalle adjunto
150 – 300

2.500 – 5.000
5 – 10

125 – 250
detalle adjunto

75 – 150
100 – 200

750 – 1.500
150 – 300
200 – 400

detalle adjunto

SUPERF. MEDIA DE LA UNIDAD 
PRODUCTIVA (INVERNADERO) EN 

HORTÍCOLAS PROTEGIDOS
SUPERF. HA

MÍNIMA-MÁXIMA
< 7.500 m2 17 – 35

7.500 – 15.000 m2 25 – 50
> 15.000 m2 32 – 65

REMOLACHA (Tipo de cultivo)
SUPERF. HA

MÍNIMA-MÁXIMA
Secano 400 – 800
Riego 200 – 400

ZANAHORIA Y CHIRIVÍA (Tipo de cultivo)
SUPERF. HA

MÍNIMA-MÁXIMA
Zanahoria de manojos 12 – 25

Zanahoria deshojada y Chirivía 32 – 65

- Disponer de personal técnico que deberá haber superado el curso de formación de producción 
integrada, del cultivo en cuestión, regulado en el artículo 30 de la Orden de 13 de diciembre de 2004, por la 
que se desarrolla el Decreto 245/2003, de 2 de septiembre, por el que se regula la producción integrada y su 
indicación en productos agrarios y sus transformados.

En el caso de cultivos que no dispongan de Reglamento Específico de producción integrada, y las ATRIAs 
adopten los protocolos de manejo integrado de plagas facilitados por la Delegación Territorial correspondiente, 
de acuerdo con el artículo 6.1.d) del Decreto 245/2003, de 2 de septiembre, el personal técnico deberá haber 
superado, al menos, el módulo genérico del curso de formación citado en el párrafo anterior.

El personal técnico, que será el encargado de la dirección de las actuaciones, deberá estar en posesión 
de la titulación habilitante según el artículo 13 del Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que 
se establece el marco de actuación para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios, o en su 
defecto, cumplir con la acreditación establecida en la disposición transitoria tercera del citado Real Decreto.

El personal técnico contratado deberá prestar sus servicios durante el período de funcionamiento de la 
ATRIA, de acuerdo con el siguiente cuadro:

00
06

14
93



Núm. 8  página 14	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 14  de  enero  2015

CULTIVOS NÚM. MESES PERÍODO DE FUNCIONAMIENTO
Ajo
Alfalfa
Algodón
Almendro
Arroz
Cítricos
Chirimoyo
Dehesa
Espárrago Verde
Flor Cortada (Clavel y Miniclavel)
Fresa
Frutales de Hueso (Melocotonero y Ciruelo)
Frutales de Pepita (Manzano y Peral)

9
12
7
9
6
10
9
11
8
10
10
10
10

Octubre – diciembre y enero – junio
Enero – diciembre
Abril – octubre
Febrero – octubre
Mayo – Octubre
Febrero – noviembre
Septiembre – diciembre y enero – mayo
Febrero – diciembre
Noviembre – diciembre y enero – junio
Junio – diciembre y enero – marzo
Septiembre – diciembre y enero – junio
Febrero – noviembre
Febrero – noviembre

CULTIVOS NÚM. MESES PERÍODO DE FUNCIONAMIENTO
Hortícolas aire libre
Hortícolas protegidos
Lechuga aire libre
Olivar
Ornamentales
Patata
Remolacha azucarera de siembra otoñal
Subtropicales
Tomate para transformación industrial
Trigo duro
Vid (uva para vinificación)
Vid (uva de mesa)
Zanahoria de manojos
Zanahoria deshojada y Chirivía

máximo 10
10
12
9
10

máximo 7
8
9
7
9
9
8

3 + 3*
6

Según cultivo
Septiembre – diciembre y enero – junio
Enero – diciembre
Marzo – noviembre
Junio – diciembre y enero – marzo
Según estación
Noviembre – diciembre y enero – junio
Marzo – noviembre
Marzo – septiembre
Octubre – diciembre y enero – junio
Febrero – octubre
Marzo – octubre
Abril – junio + septiembre – noviembre
Octubre – marzo o enero – junio

* 3 ó 6 meses, en función de que se realicen una o dos campañas en el año natural.
- No incluir agricultores/as que se hayan acogido con anterioridad a otro programa quinquenal de control 

integrado, o pertenezcan o hayan pertenecido a alguna agrupación de producción integrada o como operador 
individual, siempre que se trate del mismo cultivo por el cual se solicita la ayuda.»

Seis. Se modifica el último párrafo del apartado 5.a) del Cuadro Resumen, que queda redactado como 
sigue:

«La cuantía máxima de la ayuda total de mínimis concedida a una empresa determinada será de 
200.000 euros durante cualquier período de tres ejercicios fiscales, de conformidad con el artículo 3.2 del 
Reglamento (UE) núm. 1407/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013.»

Siete. Se añade un último párrafo al apartado 5 del Cuadro Resumen, que queda redactado como 
sigue:

«Se actualizan las cuantías previstas en el artículo 4.13 de las Bases Reguladoras que han perdido 
vigencia en virtud de la nueva redacción del artículo 31.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, en relación con el artículo 138.3 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector 
Público, aprobado por el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, que establece que se consideran 
contratos menores los contratos de importe inferior a 50.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 
18.000 euros, cuando se trate de otros contratos.»

Ocho. Se modifica el apartado 10.b) del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue:
«10.b). Órgano al que se dirigirán las solicitudes: 
Persona titular de la Delegación Territorial de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente que corresponda, 

según la localización territorial en la que se desarrollen las actuaciones de control integrado.»

Nueve. Se modifica el apartado 12 del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue:
«12. Criterios de valoración (artículo 14). 
12.a). Criterios de valoración por orden decreciente de importancia, y su ponderación:
- Que el personal técnico contratado por la ATRIA sea mayor de 25 años de edad y lleve más de doce 

meses en paro; o menor de 25 años de edad (9 puntos).
- Que la ATRIA se encuentre incluida en alguna campaña del programa quinquenal (7 puntos).
- Que, al menos, el 25% de la superficie de la ATRIA se encuentre situada en espacios naturales protegidos 

o red NATURA 2000 (4 puntos).00
06

14
93



14  de  enero  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 8  página 15

- Que, al menos, el 25% de la superficie de la ATRIA se encuentre situada en zonas desfavorecidas, 
según el Reglamento (UE) núm. 1305/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 
2013, relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader) 
(4 puntos).

- Que, al menos, el 90% de la superficie de la ATRIA, se encuentre en un mismo término municipal 
(3 puntos).

- Que la superficie de la ATRIA se haya incrementado, al menos, un 15% desde que comenzó el programa 
quinquenal (2 puntos).

12.b). Priorización en caso de empate:
- Que se comprometa a contratar mujeres como personal técnico.
- Que tenga mas antigüedad dentro del programa quinquenal.
- Que la entidad interesada no haya sido beneficiaria de ayuda con anterioridad.
- Que el cultivo por el cual se haya solicitado la subvención no disponga de Reglamento Específico de 

Producción Integrada.
- Que, en términos porcentuales, la superficie de la ATRIA alcance la superficie máxima establecida para 

el cultivo en cuestión.»

Diez. Se modifica el apartado 13 del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue:
«13. Órganos competentes (artículo 15).

⊠ Órgano/s instructor/es: Delegación Territorial de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente.
Funciones: 
⊠ Evaluación de las solicitudes.
⊠ Propuesta provisional de resolución.
⊠ Análisis de las alegaciones y documentación presentada.
□ Propuesta definitiva de resolución.
□ Otras funciones.

⊠ �Órgano/s competente/s para resolver: Delegación Territorial de Agricultura, Pesca y Medio 
Ambiente que actuará/n:
□ �En uso de las competencias atribuidas por el artículo 115 del Texto Refundido de la Ley 

General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía.
⊠ �Por delegación de la persona titular de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo 

Rural.
⊠ �Órgano/s colegiado/s: Comisión de Valoración de la Dirección General de la Producción 

Agrícola y Ganadera de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural. 
□ No.
⊠ �Sí. Denominación: Comisión de Valoración para la propuesta definitiva de resolución de los 

expedientes de ayudas dirigidas a la mejora de la Sanidad Vegetal mediante técnicas de 
Control Integrado a través de las Agrupaciones para Tratamientos Integrados en Agricultura 
(ATRIAs).

Funciones:
□ Evaluación de las solicitudes.
□ Propuesta provisional de resolución.
□ Análisis de las alegaciones y documentación presentada.
⊠ Propuesta definitiva de resolución.
Composición:
�Presidencia: Persona titular del Servicio de Sanidad Vegetal de la Dirección General de la 
Producción Agrícola y Ganadera de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural.
�Vocalías: Persona/s responsable/s de la gestión administrativa, designada/s para tal fin por la 
persona titular del Servicio de Sanidad Vegetal.
�Secretaría: Persona titular de la Sección de Control Integrado del Servicio de Sanidad 
Vegetal.»

Once. Se modifica el apartado 15 del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue: 
«15. Documentación acreditativa a presentar junto con el Formulario-Anexo II (artículo 17).
a) Original o copia autenticada de la documentación acreditativa de la personalidad jurídica de la entidad 

solicitante.
b) Original o copia autenticada del NIF de la entidad solicitante. 00

06
14

93



Núm. 8  página 16	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 14  de  enero  2015

c) Original o copia autenticada de la documentación acreditativa de la representación que ostenta el 
firmante de la solicitud y documento válido de identidad (DNI, NIF o NIE) del mismo.

d) Acta del órgano de gobierno o Certificado del Secretario donde conste el acuerdo de solicitar la ayuda 
y el compromiso de realizar la actividad y cumplir las obligaciones establecidas en la Orden durante las cinco 
campañas del programa quinquenal; presentándose, solamente, en el primer año del citado programa.

e) Original o copia autenticada del contrato laboral del personal técnico con la ATRIA.
f) Fichero informático “ATRIAs-móvil” facilitado por la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural 

a través de la dirección electrónica: www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca. 
g) Declaración responsable de que en el caso que el solicitante haya recibido otra ayuda de mínimis, no 

supera, con la presente ayuda, la cuantía máxima de 200.000 euros, durante el período del ejercicio fiscal en 
curso y de los dos ejercicios anteriores.

h) Declaración responsable de que el personal técnico dispone de la titulación habilitante según lo 
dispuesto en el artículo 13 del Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco 
de actuación para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios, o en su defecto, cumple con la 
acreditación establecida en la disposición transitoria tercera del citado Real Decreto.

Salvo autorización por parte de la persona interesada a la Administración para la consulta de los datos 
alegados, en los términos contenidos en los apartados 2 y 4 del Anexo II.»

Doce. Se modifica el apartado 20 del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue: 
«20. Obligatoriedad de notificación electrónica (artículo 21). 

⊠ Sí.
□ No.»

Trece. Se modifica en el apartado 21.a) del Cuadro Resumen, la denominación del incumplimiento del 
tipo de caso 10, que queda redactado como sigue: 

«No facilitar, con la periodicidad establecida, los datos fitosanitarios y las operaciones de cultivo que 
mantengan actualizada la Red de Alerta e Información Fitosanitaria (en adelante RAIF).»

Catorce. Se modifica el apartado 23 del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue: 
«23. Medidas específicas de información y publicidad, y otras condiciones y obligaciones específicas que 

deben cumplir y/o adoptar las personas o entidades beneficiarias (artículo 24):
23.a). Medidas específicas de información y publicidad que deben adoptar las personas o entidades 

beneficiarias: 
□ No se establecen.
⊠ Se establecen las siguientes:
- �Hacer constar en toda información o publicidad que se efectúe de la inversión objeto de la 
subvención, como vallas publicitarias en las explotaciones, tablones de anuncio, carteles, informes, 
memorias, etc., que la misma se encuentra subvencionada con cargo a la Administración General 
del Estado a través del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

- �Facilitar con la periodicidad que se establezca, dependiendo del cultivo, a través del personal 
técnico, los datos fitosanitarios y las operaciones de dicho cultivo, según un protocolo de 
seguimiento que será facilitado por la Delegación Territorial que corresponda, así como la 
asistencia a las reuniones técnicas de trabajo que se programen. Este protocolo determinará 
los puntos geográficos de observación en que se tomarán dichos datos, los cuales se remitirán 
a la Delegación Territorial al objeto de mantener actualizados los datos de la RAIF, mediante el 
módulo de exportación de la aplicación informática para la gestión del Cuaderno de Explotación 
(programa TRIANA).

23.b). Condiciones y obligaciones específicas que deben cumplir o adoptar las personas o entidades 
beneficiarias:

□ No se establecen.
⊠ Se establecen las siguientes:
- �Cumplir las condiciones establecidas en el artículo 3 del Reglamento (UE) núm. 1407/2013 de la 
Comisión, de 18 de diciembre de 2013.

- �Adoptar las técnicas de control integrado establecidas en los Reglamentos Específicos de 
Producción Integrada del cultivo correspondiente, o en su defecto, mediante los protocolos de 
manejo integrado de plagas facilitados por las Delegaciones Territoriales, de conformidad con el 
artículo 6.1.d) del Decreto 245/2003, de 2 de septiembre, que éstas deberán llevar cabo en las 
explotaciones declaradas por la ATRIA, como garante del cumplimiento del sistema de control 
integrado.00

06
14

93



14  de  enero  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 8  página 17

- �Realizar la actividad que fundamenta la concesión de la ayuda durante las cinco campañas del 
programa, de forma consecutiva, en el período de funcionamiento de la ATRIA. La interrupción 
de dicha actividad, sin causa debidamente justificada, dará lugar a la exclusión del mencionado 
programa. Se considerará como causa justificada, la inclusión, como mínimo, del 75% de los 
agricultores/as que constituían dicha ATRIA en una Agrupación de Producción Integrada.

- �No disolver la agrupación hasta que haya transcurrido el plazo de prescripción previsto en los 
artículos 39 y 65 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en el caso 
en que el beneficiario de las ayudas sea una agrupación.

- Llevar a cabo los tratamientos en los momentos que se indiquen.
- �Realizar las acciones terapéuticas siempre con la autorización previa del personal técnico de la 
ATRIA.

- Utilizar exclusivamente los productos fitosanitarios que se prescriban.
- Comunicar la aparición de cualquier anomalía observada en el cultivo.
- �Cumplimentar, por parte del técnico encargado, de un cuaderno de explotación para el 
seguimiento fitosanitario y de las operaciones de cultivo de los agricultores/as pertenecientes a 
la ATRIA.

- �Asumir las nuevas estrategias de interés en la lucha contra las plagas y los tratamientos colectivos 
que se programen en su zona.»

Quince. Se modifica el apartado 26.c) del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue: 
«26.c). Documentos justificativos del gasto:

⊠ Documentos originales.
Procede su posterior estampillado:
□ Sí.
⊠ No.

□ Copias auténticas o autenticadas.»

Dieciséis. Se modifica el apartado 26.d) del Cuadro Resumen, que queda redactado como sigue: 
«26.d). Utilización de medios electrónicos en el procedimiento de justificación:

□ No.
⊠ Sí.
En caso afirmativo, indicar los trámites que podrán cumplimentarse con dichos medios:
- �Memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la concesión 
de la subvención, con indicación de las actividades realizadas y de los resultados obtenidos. 

- Relación clasificada de los gastos.
- Facturas, nóminas y documentación acreditativa de pago.
- Presupuestos y contratos.
- �Certificado de la persona responsable de la entidad bancaria, donde se acredite la veracidad de 
los datos bancarios aportados por la entidad beneficiaria en la solicitud de ayuda.
Señalar los medios electrónicos y sistemas de comunicación utilizables: 
Oficina Virtual a través de la aplicación “SOLICITA”.»

Diecisiete. El apartado 26.f).3.º del Cuadro Resumen queda sin contenido al ser sustituido por el apartado 
26.f).1.º, quedando redactados como siguen: 

«⊠ 26.f).1.º Cuenta justificativa con aportación de justificantes de gasto:
Contenido de la cuenta justificativa:
⊠ �El contenido de la cuenta justificativa con aportación de justificantes de gasto será el 

indicado en el artículo 27.2.a).1ª de estas Bases Reguladoras.
□ �El contenido de la cuenta justificativa con aportación de justificantes de gastos será el 

siguiente:
�Razones motivadas para determinar este contenido de la cuenta justificativa:
�En caso de existir costes generales y/o costes indirectos, compensación con un tanto alzado sin 
necesidad de justificación:
□ No.
□ Sí.

□ 26.f).3.º Cuenta justificativa simplificada:
Técnica de muestreo que se establece:» 00

06
14

93



Núm. 8  página 18	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 14  de  enero  2015

3. Se modifican los Formularios-Anexos I y II, que quedan sustituidos por los que se publican anexos a 
la presente Orden.

Disposición adicional única. Personal técnico exento de la obligatoriedad de superación del curso de 
formación de producción integrada.

No será de aplicación lo dispuesto en el segundo requisito del apartado 4.a).2.º del Cuadro Resumen, 
para el personal técnico que, a la entrada en vigor de la presente Orden y hasta la finalización del programa 
quinquenal de control integrado, se encuentre prestando servicio en una ATRIA dentro de dicho programa, en 
relación con la obligatoriedad de superación del curso de formación de producción integrada; así como del 
módulo genérico del citado curso, en el caso de adopción de los protocolos de manejo integrado.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta 

de Andalucía.

Sevilla, 30 de diciembre de 2014

ELENA VÍBORAS JIMÉNEZ
Consejera de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural

00
06

14
93



14  de  enero  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 8  página 19

00
19

33
/2

D
(Página  1 de 4) ANEXO I

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA Y DESARROLLO RURAL
MINISTERIO 

DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN, 

Y MEDIO AMBIENTE 

CÓDIGO IDENTIFICATIVO Nº REGISTRO, FECHA Y HORA

SOLICITUD

SUBVENCIÓN/ES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA DIRIGIDAS A LA MEJORA DE LA SANIDAD 
VEGETAL MEDIANTE LA APLICACIÓN DE TÉCNICAS DE CONTROL INTEGRADO A TRAVÉS DE LAS AGRUPACIONES 
PARA TRATAMIENTOS INTEGRADOS EN AGRICULTURA (ATRIAS)

LÍNEA DE LA SUBVENCIÓN:

CONVOCATORIA/EJERCICIO:

Orden de de de (BOJA nº de fecha )

1 DATOS DE LA PERSONA SOLICITANTE  Y DE LA PERSONA REPRESENTANTE

DATOS DE LA PERSONA  SOLICITANTE:

APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL: SEXO
H M

DNI/NIF/NIE:

DOMICILIO:

TIPO VÍA: NOMBRE VIA: KM. VÍA: LETRA: NÚMERO: ESCALERA: PISO: PUERTA:

MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: C. POSTAL:

TELÉFONO: FAX: CORREO ELECTRÓNICO:

DATOS DE LA PERSONA  REPRESENTANTE:

APELLIDOS Y NOMBRE: DNI/NIF/NIE:

MOTIVO DE LA REPRESENTACIÓN:

DOMICILIO DE LA PERSONA SOLICITANTE:

TIPO VÍA: NOMBRE VIA: KM. VÍA: LETRA: NÚMERO: ESCALERA: PISO: PUERTA:

MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: C. POSTAL:

TELÉFONO: FAX: CORREO ELECTRÓNICO:

2 AUTORIZACIÓN EXPRESA PARA NOTIFICACIONES ELECTRÓNICAS
Marque con una X lo que corresponda si desea que las notificaciones que proceda efectuar, se practiquen por medios electrónicos a través del 
Sistema de Notificación Notific@  de la Junta de Andalucía en los términos de lo expresado en el Decreto 68/2008, de 26 de febrero, por el que se 
suprime la aportación de la fotocopia de los documentos identificativos oficiales y del certificado de empadronamiento en los procedimientos 
administrativos de la Administración de la Junta de Andalucía y se establece la sede electrónica para la práctica de la notificación electrónica.

AUTORIZO como medio de notificación preferente la notificación electrónica y manifiesto que dispongo de una dirección segura en el 
Sistema de Notificaciones Notific@.

AUTORIZO como medio de notificación preferente la notificación electrónica y NO dispongo de una dirección electrónica segura en el 
Sistema de Notificaciones Notific@, por lo que AUTORIZO a la Consejería/Agencia a tramitar mi alta en el referido sistema.  

Indique la dirección electrónica y/o el número de móvil donde informar sobre las notificaciones practicadas en el Sistema de Notificaciones Notific@.

Apellidos y nombre: DNI:

Correo electrónico: Nº móvil:

3 DATOS BANCARIOS

/ / / /
Código País Código Entidad Código Sucursal D.C Número de cuenta

Entidad:

Domicilio:

Localidad: Provincia: Código Postal:

00
06

14
93



Núm. 8  página 20	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 14  de  enero  2015
00

19
33

/2
D

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 2 de 4) ANEXO I

4 SOLICITUD, DECLARACIÓN, LUGAR, FECHA Y FIRMA

DECLARO, bajo mi expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud, y que:

Cumplo los requisitos exigidos para obtener la condición de persona beneficiaria, y aporto junto con esta solicitud la documentación 
acreditativa exigida en las bases reguladoras.

Cumplo los requisitos exigidos para obtener la condición de persona beneficiaria, y me comprometo a aportar, en el trámite de audiencia, la 
documentación exigida en las bases reguladoras.

No he solicitado ni obtenido subvenciones o ayudas para la misma finalidad relacionadas con esta solicitud.

He solicitado y/u obtenido otras subvenciones o ayudas para la misma finalidad relacionadas con esta solicitud, procedentes de 
cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales o internacionales.

Solicitadas         

Fecha/Año Otras Administraciones / Entes públicos o privados, nacionales o internacionales Importe
Minimis (en su caso) 

(S/N)

€

€

€

Concedidas         

Fecha/Año Otras Administraciones / Entes públicos o privados, nacionales o internacionales Importe
Minimis (en su caso) 

(S/N)

€

€

€

No me hallo incurso en ninguna de las prohibiciones contempladas en la presente base reguladora.

No supera, con la cuantía de la ayuda, la cuantía máxima de 200.000 euros durante el período del ejercicio fiscal en curso y de los dos 
ejercicios fiscales anteriores.

El personal técnico dispone de la titulación habilitante según lo dispuesto en el artículo 13 del Real Decreto 1311/2012, de 14 de 
septiembre, por el que se establece el marco de actuación para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios, o en su defecto 
cumple con la acreditación establecida en la disposición transitoria tercera del citado Real Decreto.

Me COMPROMETO a cumplir las obligaciones exigidas por la normativa de aplicación y SOLICITO la concesión de la subvención por un importe de
euros.

En a de de

LA PERSONA SOLICITANTE/REPRESENTANTE

Fdo.:

ILMO/A. SR./A. DELEGADO/A TERRITORIAL DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE EN

PROTECCIÓN DE DATOS

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, la Consejería de Agricultura, Pesca y 
Desarrollo Rural le informa que los datos personales obtenidos mediante la cumplimentación de este documento / impreso / formulario y demás que se adjuntan van a 
ser incorporados, para su tratamiento, en el fichero automatizado "Subvenciones, ayudas e indemnizaciones de agricultura, ganadería y pesca" . Asimismo, se le 
informa que la recogida y tratamiento de dichos datos tienen como finalidad la gestión del proceso de solicitud, concesión y pago de subvenciones otorgadas. De 
acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición dirigiendo un escrito a la Dirección 
General de la Producción Agrícola y Ganadera. Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural. C/ Tabladilla, 5. 41013-Sevilla. 

La presentación de esta solicitud conllevará la autorización al órgano gestor para recabar las certificaciones a emitir por la Agencia Estatal de  Administración Tributaria, 
por la Tesorería General de la Seguridad Social y por la Consejería de Hacienda y Administración Pública de la Junta de Andalucía, que sean requeridas por la Orden de 
convocatoria, de acuerdo con el artículo 120.2 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2010, de 2 de marzo.

00
06

14
93



14  de  enero  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 8  página 21

00
19

33
/2

D

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 3 de 4) ANEXO I

5 DATOS SOBRE LA ACTIVIDAD, PROYECTO, COMPORTAMIENTO O SITUACIÓN PARA LA QUE SE SOLICITA LA 
SUBVENCIÓN

Breve descripción general de la entidad (antecedentes e historial), ubicación de la explotación (red Natura 2000 o zona desfavorecida), cultivos y 
medios disponibles:

- Nombre de la ATRIA:

- Cultivo para el que se solicita la subvención:

- Término/s municipal/es objeto del control:

- Superficie y número de productores: Has,/m2 y agricultores/as.

- Año de funcionamiento dentro del plan quinquenal: año.

- Porcentaje de representatividad provincial del cultivo con respecto al resto de cultivos: %.

- Año de funcionamiento dentro del plan quinquenal: año.

- Género del personal técnico contratado: F M

- Situación del personal técnico contratado (indicar edad y sí estaba en activo o en paro, y tiempo en paro:

- Cualificación del personal técnico contratado:

- Formación del personal técnico contratado:

- Período de contratación:

- Presupuesto del personal técnico para el seguimiento y control integrado de las plagas (apartado 2.a. del Cuadro Resumen): euros.

- Descripción de los medios fitosanitarios necesarios (apartado 2.a. del Cuadro Resumen):

- Presupuesto para la adquisición de medios fitosanitarios (apartado 2.a. del Cuadro Resumen) : euros.

00
06

14
93



Núm. 8  página 22	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 14  de  enero  2015

00
19

33
/2

D

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 4 de 4) ANEXO I

6
CRITERIOS DE VALORACIÓN: INFORMACIÓN Y DATOS NECESARIOS PARA APLICARLOS 
(Cumplimentar esteapartado siguiendo el orden decreciente de importancia establecido en las bases reguladoras, se adjuntarán tantas 
copias de la presente hoja como sea necesario).

La entidad solicitante se evaluará conforme a los criterios de valoración recogidos en las bases reguladoras, e informará del origen de los datos que 
acreditan dicha puntuación. 

SI         NO

6.1. ¿El personal técnico contratado es mayor de 25 años y lleva más de doce meses en paro, o menor de 25 años de edad? 
        (9 PUNTOS) 

6.2. ¿La ATRIA se encuentra incluida en alguna campaña del programa quinquenal? (7 PUNTOS)

6.3. ¿Al menos, el 25% de la superficie de la ATRIA se encuentre situada en espacios naturales protegidos o red NATURA 2000? 
        (4 PUNTOS) 

6.4. ¿Al menos, el 25% de la superficie de la ATRIA se encuentre situada en zonas desfavorecidas? (4 PUNTOS)

6.5. ¿Al menos, el 90% de la superficie de la ATRIA, se encuentre en un mismo término municipal? (3 PUNTOS)

6.6. ¿La superficie de la ATRIA se ha incrementado, al menos, un 15% desde que comenzó el programa quinquenal? (2 PUNTOS)

PUNTUACIÓN TOTAL OBTENIDA: PUNTOS

ORIGEN  DE  LOS  DATOS:

6.1. El personal técnico contratado es mayor de 25 años y lleva más de doce meses en paro, o menor de 25 años de edad : 

6.1. La ATRIA se encuentra incluida en alguna campaña del programa quinquenal:

6.3. Al menos, el 25% de la superficie de la ATRIA se encuentre situada en espacios naturales protegidos o red NATURA 2000:

6.4. Al menos, el 25% de la superficie de la ATRIA se encuentre situada en zonas desfavorecidas:

6.5. Al menos, el 90% de la superficie de la ATRIA, se encuentre en un mismo término municipal:

6.6. La superficie de la ATRIA se ha incrementado, al menos, un 15% desde que comenzó el programa quinquenal:

00
06

14
93



14  de  enero  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 8  página 23

00
19

93
/2

/A
02

D
(Página  1 de 3) ANEXO II

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA Y DESARROLLO RURAL
MINISTERIO 

DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN, 

Y MEDIO AMBIENTE 

CÓDIGO IDENTIFICATIVO Nº REGISTRO, FECHA Y HORA

SOLICITUD

SUBVENCIÓN/ES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA DIRIGIDAS A LA MEJORA DE LA SANIDAD 
VEGETAL MEDIANTE LA APLICACIÓN DE TÉCNICAS DE CONTROL INTEGRADO A TRAVÉS DE LAS AGRUPACIONES 
PARA TRATAMIENTOS INTEGRADOS EN AGRICULTURA (ATRIAS)

LÍNEA DE LA SUBVENCIÓN:

CONVOCATORIA/EJERCICIO:

FORMULARIO DE ALEGACIONES/ACEPTACIÓN/REFORMULACIÓN Y PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS

Orden de de de (BOJA nº de fecha )

1 DATOS DE LA PERSONA SOLICITANTE  Y DE LA PERSONA REPRESENTANTE

DATOS DE LA PERSONA  SOLICITANTE:

APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL: SEXO
H M

DNI/NIF/NIE:

DOMICILIO:

TIPO VÍA: NOMBRE VIA: KM. VÍA: LETRA: NÚMERO: ESCALERA: PISO: PUERTA:

MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: C. POSTAL:

TELÉFONO: FAX: CORREO ELECTRÓNICO:

DATOS DE LA PERSONA  REPRESENTANTE:

APELLIDOS Y NOMBRE: DNI/NIF/NIE:

MOTIVO DE LA REPRESENTACIÓN:

DOMICILIO DE LA PERSONA SOLICITANTE:

TIPO VÍA: NOMBRE VIA: KM. VÍA: LETRA: NÚMERO: ESCALERA: PISO: PUERTA:

MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: C. POSTAL:

TELÉFONO: FAX: CORREO ELECTRÓNICO:

CONSENTIMIENTO EXPRESO2

CONSENTIMIENTO EXPRESO CERTIFICADO DE EMPADRONAMIENTO (en su caso)

Presto mi CONSENTIMIENTO para la consulta de mis datos de residencia a través del Sistema de Verificación de Datos de Residencia.   

NO CONSIENTO y aporto fotocopia autenticada del Certificado de Empadronamiento.

CONSENTIMIENTO EXPRESO DNI/NIE (en su caso)

Presto mi CONSENTIMIENTO para la consulta de mis datos de residencia a través del Sistema de Verificación de Datos de Identidad.   

NO CONSIENTO y aporto fotocopia autenticada del DNI/NIE.

IDENTIFICACIÓN DE LA ACTIVIDAD, PROYECTO, COMPORTAMIENTO O SITUACIÓN PARA LA QUE SE 
SOLICITO LA SUBVECIÓN 

3

00
06

14
93



Núm. 8  página 24	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 14  de  enero  2015

00
19

93
/2

/A
02

D

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 2 de 3) ANEXO II

4 ALEGACIONES/ACEPTACIÓN/REFORMULACIÓN/DOCUMENTACIÓN4 ALEGACIONES/ACEPTACIÓN/REFORMULACIÓN/DOCUMENTACIÓN
Habiéndose publicado la propuesta provisional de resolución de la Convocatoria de Subvenciones en materia de

, efectuada mediante de de de (BOJA número

de , mi solicitud ha sido:

CONCEDIDA por el importe pretendido.

CONCEDIDA por un importe inferior al solicitado

DESESTIMADA

Por lo que,

4.1 DENTRO DEL PLAZO CONCEDIDO EN LA PROPUESTA:

ACEPTO el importe de la subvención propuesta sin modificar el presupuesto presentado.

RENUNCIO a la solicitud.

4.2 Formulo las siguientes alegaciones:

4.3 (Sólo en el supuesto de que el importe de la subvención propuesta provisional sea inferior al solicitado y las bases reguladoras prevean la 
reformulación). En orden a ajustar los compromisos y condiciones a la subvención otorgable, reformulo mi solicitud de subvención en los 
siguientes términos:

4.4 De conformidad con lo establecido en las Bases reguladoras, y habiendo resultado persona beneficiaria provisional/suplente de dos o más 
subvenciones, OPTO por la siguiente subvención (rellenar cuando proceda):

4.5 En relación a la documentación cuya aportación es exigida por las bases reguladoras.

4.5.1 Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos* que obran en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de sus 
Agencias, y autorizo al órgano instructor para que pueda recabar dichos documentos o la información contenida en los mismos de los 
órganos donde se encuentren:

Documento
Consejería/Agencia emisora o a la que 

se presentó
Fecha de emisión 

o presentación
Procedimiento en el que se emitió o por el que se presentó*

1

2

3

(*) Han de tratarse de documentos correspondientes a procedimientos que hayan finalizado en los últimos cinco años. 

00
06

14
93



14  de  enero  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 8  página 25

00
19

93
/2

/A
02

D

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 3 de 3) ANEXO II

4 ALEGACIONES/ACEPTACIÓN/REFORMULACIÓN/DOCUMENTACIÓN (Continuación)
4.5.2 Autorizo al órgano instructor para que pueda recabar de otras Administraciones Públicas los siguientes documentos o la información 

contenida en los mismos disponibles en soporte electrónico:

Documento Administración Pública
Fecha emisión/ 

presentación
Órgano

Procedimiento en el que se 
emitió o por el que se presentó

1

2

3

4.5.3 Presento la siguiente documentación (original o copia autenticada):

Documento Breve descripción

1

2

3

5 DECLARACIÓN, LUGAR, FECHA Y FIRMA

DECLARO, bajo mi expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en el presente documento.

En a de de

LA PERSONA SOLICITANTE / REPRESENTANTE LEGAL 

Fdo.:

ILMO/A. SR./A. DELEGADO/A TERRITORIAL DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE EN

PROTECCIÓN DE DATOS

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, la Consejería de Agricultura, Pesca y 
Desarrollo Rural le informa que los datos personales obtenidos mediante la cumplimentación de este documento / impreso / formulario y demás que se adjuntan van a 
ser incorporados, para su tratamiento, en el fichero automatizado "Subvenciones, ayudas e indemnizaciones de agricultura, ganadería y pesca". Asimismo, se le informa 
que la recogida y tratamiento de dichos datos tienen como finalidad la gestión del proceso de solicitud, concesión y pago de subvenciones otorgadas. De acuerdo con lo 
previsto en la citada Ley Orgánica, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición dirigiendo un escrito a la Dirección General de la 
Producción Agrícola y Ganadera. Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural. C/ Tabladilla, 5. 41013-Sevilla. 

NOTA: 
De acuerdo con el artículo 17 de las bases reguladoras de estas subvenciones, la falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la propuesta provisional 
implicará (salvo que se trate de documentos que obren en poder de la Administración, respecto de los cuales la persona interesada haya efectuado su consentimiento 
expreso al órgano instructor para que pueda recabarlos):  

a) Cuando se refiera a la acreditación de requisitos para obtener la condición de persona beneficiaria, su desistimiento de solicitud. 
b) Cuando se refiera a la acreditación de los elementos a considerar para aplicar los criterios de valoración, la no consideración de tales criterios, con la consiguiente 

modificación de la valoración obtenida.  
Todo ello sin perjuicio de las responsabilidades en que se pudiera incurrir.

00
06

14
93


